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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je analyzovat nabídku volnočasových aktivit pro děti a mládež

v městě Čáslavi a navrhnout opatření k rozšíření nebo zkvalitnění současné nabídky.

Práce se zabývá organizovanými, pravidelně vykonávanými volnočasovými aktivitami,

myšleno aktivitami, které nabízejí a poskytují různé subjekty působící na území města

Čáslavi.

První kapitola bakalářské práce je věnována především teorii, která se týká

problematiky volného času. Kapitola uvádí definice volného času z odborných zdrojů,

různé pohledy na volný čas a také aspekty, které mohou již zmíněný volný čas

ovlivňovat. Detailněji jsou charakterizovány způsoby trávení volného času dětí a

mládeže a výchovné hledisko volného času.

Následující kapitola řeší zájmovou činnost, která s volným časem souvisí. Kapitola se

zabývá legislativními aspekty a subjekty zájmového vzdělávání.

Vzhledem k tomu, že se práce zabývá volnočasovými aktivitami v městě Čáslavi, je

nezbytné toto město představit. Součástí kapitoly věnované městu Čáslavi jsou nejen

základní informace, historický vývoj města či zajímavosti včetně památek a osobností

spojených s Čáslaví, ale zejména charakteristika z hlediska podmínek pro volnočasové

aktivity jako je sportovní zázemí a poskytovatelé volnočasových aktivit včetně jejich

nabídek a finanční náročnosti. Ze všech zmapovaných subjektů zabývajících se

volnočasovými aktivitami je následně vybrán jeden subjekt, a to Dům dětí a mládeže

v Čáslavi, jenž je zkoumán ve všech základních oblastech tj. personální, materiální,

ekonomické a v oblasti svých činností.

Na základě dotazníkového šetření byl proveden výzkum spokojenosti obyvatel v oblasti

organizovaných volnočasových aktivit v Čáslavi. Zhodnocení výzkumu, návrhům a

opatřením na zkvalitnění volnočasových aktivit v Čáslavi je věnována závěrečná část

práce.

Pro zpracování seznamu zdrojů byla použita citační norma APA.
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1. VOLNÝ ČAS

Volný čas a volnočasové aktivity se stávají stále více důležitým celoživotním

významným činitelem, ovlivňují naši náladu, pocity a chuť do života. V této hektické a

uspěchané době jsou lidé stále více ve stresu, z toho pramení rostoucí psychické obtíže,

které se daří účinně odbourávat právě díky kvalitnímu trávení volného času, jenž je z

tohoto úhlu pohledu brán jako součást duševní hygieny moderního člověka.

1.1. Definice volného času

V odborné literatuře a dalších zdrojích je možné nalézt různé definice volného času,

které se více či méně odlišují.

„Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají

z jeho sociálních rolí, zvláště dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život.

Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá po splnění pracovních i nepracovních

povinností.“ (Hofbauer, 2004, s. 13)

„Volný čas lze definovat jako dobu, časový prostor, v němž jedinec nemá žádné

povinnosti vůči sobě ani druhým lidem a v němž se pouze na základě svého vlastního

svobodného rozhodnutí věnuje vybraným činnostem. Tyto činnosti ho baví, přinášejí

mu radost a uspokojení, nikdy obavy či pocity úzkosti.“ (Slepičková, 2000, s. 12)

„Volný čas je doba, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně

a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.“ (Pávková a kol, 2002, s. 13)

„Volný čas patří k hodnotám, které lidé nejvíce oceňují – spolu s rodinou, partnerstvím,

zdravím, zaměstnáním nebo přátelstvím a jako takovým se jím zabývají různé

společenské vědy.“ (Šerák, 2009, s. 26)

Výše uvedené definice se kromě definice podle Šeráka shodují v časovém chápaní

volného času, také v pocitech, které jedince provázejí v průběhu konané činnosti a

v neposlední řadě v dobrovolnosti.

Naopak autor Šerák se o volném čase zmiňuje jako o hodnotě, která je důležitá mezi

lidskými vztahy, a kterou se zabývají další společenské vědy.

Volný čas je vnímán jako prostor pro příjemné chvíle, které člověk může trávit např. po

práci, škole. (Hofbauer, 2004) Pro účely této práce se budu zabývat volným časem

především v podobě způsobů trávení času po ukončení každodenních povinností
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člověka. Tedy dobrovolných aktivit a činností, které člověk vykonává pro radost a

uspokojení.

Styl trávení volného času je individuální. Záleží na vlastnostech člověka, jeho věku,

zdravotním stavu, pracovní vytíženosti, druhu práce, potřebách jedince, atd. Dále volný

čas jedince ovlivňuje jeho okolí, především rodina, přátelé, kamarádi, určitě také

lokalita bydliště a další aspekty jako je finanční situace jednotlivce nebo rodiny.

V různých oblastech je možné vykonávat rozdílné aktivity a o tyto aktivity je rozdílný

zájem. (Pávková a kol, 2002)

1.2. Funkce volného času

Odborná literatura uvádí různé funkce volného času.

Hofbauer (2004) ve své práci uvádí funkce volného času, které vymezil francouzský

sociolog Roger Sue:

 Psychologicko-sociologická funkce představuje zábavu, rozvoj a uvolnění.

 Sociální funkce volného času řeší začlenění jedince do společnosti, sdružování

lidí nebo také sociální uznání.

 Terapeutická zahrnuje hledisko zdravotní, duševní pohodu a zdravý životní

styl.

 Ekonomická funkce má oproti názorům z počátku 20. století, kdy byl volný čas

brán jako promarněný a neproduktivní, důležitou funkci, neboť volný čas dnes

doceňuje hospodářský význam.

„Funkce a možnosti volného času komplexně vymezil německý pedagog volného času

Horst W. Opaschowski, který za základní považuje:

 Rekreaci (zotavení a uvolnění);

 Kompenzaci (odstraňování zklamání a frustrací);

 Výchovu a další vzdělávání (učení o svobodě a ve svobodě, sociální učení);

 Kontemplaci (hledání smyslu života a jeho duchovní výstavba);

 Komunikaci (sociální kontakty a partnerství);

 Participaci (podílení se, účast na vývoji společnosti);
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 Integraci (stabilizaci života rodiny a vrůstání do společenských organismů);

 Enkulturaci (kulturní rozvoj sebe samých, tvořivé vyjádření prostřednictvím

umění, sportu, technických a dalších činností).“ (Hofbauer, 2004, s. 14)

Závěrem lze říci, že potřeba volného času představuje stav, který vyvolává v jedinci

pocit konat danou činnost. Jedinec se při této činnosti většinou dostává do kontaktu

s lidmi, se kterými musí komunikovat a socializovat se tak. Prováděnou činností

dochází k uspokojení a seberealizaci jedince, čímž se rozvijí jeho psychický a duševní

stav.

1.3. Různé pohledy na volný čas

Volný čas ovlivňuje člověka v průběhu celého života. Proto je také možné na

problematiku volného času nahlížet z mnoha různých hledisek.

Pávková a kol. (2002) při zkoumání volného času uvádí hledisko ekonomické,

sociologické a sociálně-psychologické, politické, zdravotně-hygienické, pedagogické a

psychologické.

Z ekonomického hlediska je zřejmé, že z oblasti volného času se stalo odvětví

(služeb). Záleží pak jen na zřizovateli volnočasové organizace, zda se bude ubírat

směrem výchovně-vzdělávacím či komerčním. Odvětví volného času zprostředkovává

nejen volnočasové aktivity dětem a mládeži, ale také v daném regionu podporuje

zaměstnanost, generuje finanční prostředky, které umožňují další rozvoj této oblasti.

Hledisko sociologické a sociálně-psychologické sleduje především rozvoj jedince

v oblasti utváření mezilidských vztahů a komunikace. Uvedené hledisko je z velké části

ovlivňováno rodinou a dále rozvíjeno pedagogickými pracovníky. Činitele, které

ovlivňují volný čas, jsou uvedeny v další části této práce.

Politické hledisko řeší, v jak velkém rozsahu bude stát zasahovat do volného času

obyvatelstva. Stát věnuje pozornost především zakládáním subjektům pro volný čas

včetně jejich (spolu)financování, pomáhá vytvářet podmínky pro uspokojování potřeb

dětí a mládeže týkajících se volného času a také se snaží vytvářet kladný postoj

dospělých k volnočasovým aktivitám dětí a mládeže.

Zdravotně hygienický pohled se zabývá uspořádáním celodenního režimu. Zdravotníci


[…]


4.dítě: věk…., pohlaví……….., název aktivit/y………………………….., týdenní frekvence……..

2. U kterých poskytovatelů volnočasových aktivit v Čáslavi Vaše dítě/děti výše uvedené
aktivity vykonává/jí? (prosím zaškrtněte křížkem, možno i více odpovědí)

 ZUŠ Čáslav  TK Čáslav  TJ Sokol Čáslav

 DDM Čáslav  AC Čáslav  Oddíl JUDO ZŠ Sadová

 FK Čáslav  Plavecký klub Pandora  T.B.D. art school

 Jiný (prosím uveďte): ……………………………………………………………

3. Na jaké úrovni se věnuje Vaše dítě/děti své NEJOBLÍBENĚJŠÍ volnočasové aktivitě?
(uveďte prosím aktivitu a zaškrtněte úroveň, dodržte prosím pořadí dětí stejné jako u
otázky č. 1)

1.dítě: ………………………………  rekreačně  závodně

2.dítě: ………………………………  rekreačně  závodně

3.dítě: ………………………………  rekreačně  závodně

4.dítě: ……………………………...  rekreačně  závodně

4. Jste s poskytovateli volnočasových aktivit, kterých se účastní Vaše dítě/děti
spokojen/a? (prosím zaškrtněte křížkem a na volný řádek napište, kterého
subjektu/ů se odpověď týká)

 jsem plně spokojen/a název subjektu/ů: ………………………………...

 jsem částečně spokojen/a; název subjektu/ů: ………………………………...

 jsem naprosto nespokojen/a; název subjektu/ů: ………………………………...

5. Vyplňuje pouze dotazovaný, který v předcházející otázce č. 3 zaškrtl možnost „jsem
částečně spokojen/a“ nebo „jsem naprosto nespokojen/a“.

Uveďte důvody své nespokojenosti s poskytovateli volnočasových aktivit, kterých se
Vaše dítě v Čáslavi účastní.
(prosím zaškrtněte křížkem, možno i více odpovědí + uveďte konkrétní subjekt/y)

 Nevhodné sociální zázemí; subjekt/y:……………………………………………….

 Špatná komunikace s rodiči; subjekt/y:……………………………………………..

 Neatraktivní vedení volnočasové aktivity; subjekt/y:……………………………….

 Častá nepravidelná frekvence (rušení aktivity ze strany subjektu); subjekt/y: ……

 Nevhodné chování zúčastněných; subjekt/y:……………………………………….

 Zvýšené platby za účast dítěte; subjekt/y:……………………………………….

 Nespokojenost ze strany dítěte; subjekt/y:………………………………………….

 Neadekvátní nároky na dítě; subjekt/y:……………………………………………..

 Jiné důvody (uveďte): ………………………………………………………………

6. Jakou volnočasovou aktivitu pro děti a mládež v městě Čáslavi postrádáte? (uveďte
max. 3 aktivity)
………………………………………………………………………………………………..

7. Účastní se Vaše dítě/děti pravidelně volnočasových aktivit v blízkém okolí (např.
Kolín, Kutná Hora)? Pokud ano, uveďte aktivitu, místo konání a důvod.

 ano  ne

Název aktivity: …………………………………………………………………………..

Místo konání: …………………………………………………………………………….

Důvody účasti mimo Čáslav …………………………………….………………………

8. Jak hodnotíte rozmanitost nabídky volnočasových aktivit pro děti a mládež, které
subjekty v Čáslavi nabízejí? (ohodnoťte známkou jako ve škole)

 1  2  3  4  5

9. Jakých nepravidelných akcí organizovaných čáslavskými subjekty se Vaše dítě/děti ve
volném čase účastní? (prosím zaškrtněte, možno i více odpovědí)

 dětské soutěže  oslavy dne dětí  příměstské tábory

 tábory s nocováním  oslava konce školního roku  Vánoční besídka

 beseda s významnou osobností  Jiné: (uveďte)………………………………………….

10. Místo bydliště Vaší rodiny: (označte prosím křížkem)

 město Čáslav  obec do vzdálenosti 5 km od Čáslavi

 obec ve vzdálenosti 6-10 km od Čáslavi  obec vzdálená více než 10 km od Čáslavi

Abstrakt

HOLLEGCHOVÁ, Michaela. Analýza volnočasových aktivit dětí a mládeže v Čáslavi.

Plzeň, 2016. 80 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: volný čas, organizovaná volnočasová aktivita, volnočasový subjekt,

město Čáslav, Dům dětí a mládeže v Čáslavi, středisko volného času, zájmová činnost,

zájmové vzdělávání

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu nabídky volnočasových aktivit dětí a mládeže

v městě Čáslavi. Z celkového výčtu všech poskytovatelů volnočasových aktivit je

Domu dětí a mládeže v Čáslavi věnována samostatná kapitola. Součástí bakalářské

práce je také analýza provedeného dotazníkového šetření zaměřeného na výzkum

spokojenosti obyvatel v oblasti volnočasových aktivit v Čáslavi. Závěrům a

doporučením k rozšíření nebo zkvalitnění nabídky volnočasových aktivit je věnována

závěrečná část práce.

Abstract

HOLLEGCHOVÁ, Michaela. Analysis of leisure activities for children and youth in

Čáslav. Plzeň, 2016. 80 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: leisure time, organized leisure activity, leisure centre, the Town of Čáslav

The thesis aims to analyze leisure activities for children and youth, which are provided

in town Čáslav. From all providers of leisure activities is analyzed in detail Centre for

children and youth in Čáslav. Bachelor thesis also includes analysis of the

questionnaire, which is focused on research of public satisfaction in leisure activities in

Čáslav. Recommendations to extend or improve the quality of leisure activities are

included in final part.