## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Michaela HOLLEGCHOVÁ

**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností

**Téma bakalářské práce:** Analýza volnočasových aktivit dětí a mládeže v Čáslavi

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Hana Kunešová

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Hodnocená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Cíl práce byl splněn. Přínosem práce je analýza aktuální nabídky organizovaných volnočasových aktivit pro děti a mládež v Čáslavi a podrobné vyhodnocení výzkumu, který byl zaměřen na využívání nabídky a zjištění spokojenosti s využívanými aktivitami. Součástí práce jsou konkrétní doporučení, která reagují na výsledky provedeného výzkumu. Jazykové a formální zpracování je výborné.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Uveďte konkrétní návrhy, jak by měl DDM v Čáslavi komunikovat s potenciálními sponzory, aby zvýšil jejich zájem o činnost DDM.

V Plzni, dne 4. 5. 2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).